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本日の内容

 食物アレルギーの基礎知識

 加工食品中のアレルギー物質表示

 加工食品中のアレルギー物質検査

 アレルギー検査法

✔



過去の食物アレルギーに関する記事

2012年12月東京都調布市の小学校で、乳製品にアレル
ギーがある女の子が給食のおかわりでチーズが入ったチ
ヂミを食べ、「アナフィラキシーショック」となり死亡
する、痛ましい事故が起きました。

＜アナフィラキシーショック＞
食物、薬物、ハチ毒などが原因で起こる即時型（急性症
状の出る）アレルギーのこと。皮膚、呼吸器、消化器な
どの全身症状が現れ、急激に進行する。時に血圧低下な
どの強い症状を引き起こす。

食物アレルギーの診療の手引き2008 一部改変



食物アレルギーとは？

人間の体には、ウイルスや細菌などの異物が侵入した時に、
それらを攻撃・排除する働きがあります。これを免疫反応
といいます。
ところが、本来は体に害を及ぼさない食べ物に含まれるタ
ンパク質（アレルゲン）を異物と認識し、免疫機能が過敏
に働いてしまうこと。



食物アレルギーの症状
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平成24年度食品表示に関する試験検査等の実施
「即時型アレルギーによる健康被害の全国調査」より



食物アレルギーの年齢別患者数
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食物アレルギーはどのようにして起こるのか？

ニッポンハム食の未来財団HPより



マスト細胞（肥満細胞）

De novo Membrane Generation in Mast Cell Exocytosis
Stephen P Chock, Elsa A Schmauder-Chock

アレルゲン刺激前 アレルゲン刺激後



抗体の種類と特徴

種類 ＩｇＧ ＩｇＡ ＩｇＭ ＩｇＤ ＩｇＥ

特徴

血中に最
も多い抗
体。微生
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母乳中に
含まれ新
生児の消
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感染初期
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臨床型 発症年齢 原因食物
アナフィラキ
シーの危険

新生児・乳児消化管アレル
ギー

新生児期 牛乳 低い

食物アレルギーの関与する
乳児アトピー性皮膚炎

乳児期
鶏卵、牛乳、
小麦、大豆な
ど

有り

即時型
乳児期～
成人期

年齢によって
異なる

高い

特殊型

食物依存性運動
誘発アナフィラ
キシー

学童期～
成人期

小麦、甲殻類
など

高い

口腔アレルギー
症候群

乳児期～
成人期

果物、野菜
など

低い

食物アレルギーの分類

食物アレルギーの診療の手引き 2017



食物依存性運動誘発アナフィラキシー

原因となる食品を食べただけではアレルギー症状は現れま
せんが、食後に運動するとアナフィラキシーが起こります。
運動によって腸での消化や吸収に変化が起き、未消化のタ
ンパク質が吸収されて起こると考えられています。

原因食品
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発症時の運動

相原雄幸 アレルギー 56: 451-6, 2007.



口腔アレルギー症候群

KYOWA KIRIN 花粉症ナビHPより

果物や生野菜を食べた後、数分以内に唇、舌、口の中や喉
にかゆみやしびれ、むくみなどがあらわれることがありま
す。これを口腔アレルギー症候群と言います。多くは花粉
由来のアレルゲンに対するIgE抗体が、果物や野菜にも反
応してしまうために起こります。



納豆アレルギー

＜症状＞
蕁麻疹、呼吸困難が多く、ア
ナフィラキシーショックをき
たす場合も少なくない。
PGAは分子量が大きく、吸収
されにくいために、摂取後、
半日程度で症状が現れる。

サーファーがクラゲに繰り返し刺されるうちに、クラゲ
のポリガンマグルタミン酸（PGA）に経皮感作され、納
豆を食べた際にアレルギー症状が現れる。大豆や納豆菌
ではなく、納豆の粘ちょう物質であるPGAが原因抗原と
されている。

2018/12/11 朝日新聞デジタル
猪又尚子 MB Derma. 2015; 229: 49-55.

https://www.asahi.com/articles/photo/AS20181210000551.html
https://www.asahi.com/articles/photo/AS20181210000551.html


食物アレルギーと間違いやすい症状

〇食中毒
細菌やウイルスなどにより汚染された食品を食べた際
に、発熱や腹痛、嘔吐などの症状を発症。

〇食物不耐症
乳糖不耐症…牛乳等に含まれる乳糖を消化する酵素の
力が弱いため、飲むと下痢を起こす。

〇薬理活性物質
魚の鮮度が低下することで魚肉中にヒスタミンが作り
出され、その魚を食べた際に皮膚が赤くなる。



アレルギー疾患の有症率の推移
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第2回アレルギー疾患対策推進協議会 資料より



なぜアレルギー疾患が増えたのか？



アレルゲンは食べないほうがいい？

ピーナッツを食べなかったグループより、ピーナッツを
食べていたグループの方がピーナッツアレルギーになり
にくかった。

英国のギデオン・ラック博士は、生後６～１１か月の
赤ちゃん６４０人を対象に次のような試験を行った。

N Engl J Med 372: 803-813, 2015.

グループA グループB

ピーナッツを
食べる頻度

週３回以上 一切食べない

４年後の
アレルギー発症率

３.２% １７.３%



アレルギーは皮膚から起こる？

ギデオン・ラック博士は、ロンドンに住む未就学児
１万２０００人以上について調査を行い、次のような
ことをつきとめた。

〇ピーナッツアレルギー発症者の９１％が生後半年
以内にピーナッツオイル入りのスキンクリームを
使っていた。

〇特に肌荒れやアトピー性皮膚炎を持っている子供
がピーナッツアレルギーを発症していた。

NHKスペシャル取材班 アレルギー医療革命より



アトピー性皮膚炎などで皮膚に湿疹があると、免疫細胞が突
起を伸ばし、食物などのアレルゲンを取り込んでしまい、食
物アレルギーが発症する。

2014/12/21 日経電子版



二重抗原暴露仮説

アレルゲンが口から
入ってくる

アレルギーを抑える
免疫細胞が活発に

IgE抗体を抑えて、アレ
ルギー反応の原因物質
を抑制する抗体が作ら
れる

湿疹があると、免疫細胞
が皮膚表面のアレルゲン
を捕捉

アレルギーを増強する
免疫細胞が活発に

アレルギー反応を起こす
IgE抗体が作られる

J Allergy Clin Immunol 121: 1331-6, 2008.

口から入ったアレルゲンより、肌からの方が食物アレルギー
発症のリスクが高い



延べ約４６７万人に約４６００万個販売され、小麦由来成
分による重いアレルギー症状を引き起こすとして自主回収
中の悠香（福岡県）の「茶のしずく石鹸」の旧商品をめぐ
り、発症者が４７１人に上ることが、厚生労働省のまとめ
でわかった。うち６６人は、救急搬送や入院が必要な重篤
な症例で、一時意識不明に陥った例もあった。

2011年11月15日 朝日新聞の記事より抜粋

茶のしずく石鹸事件

小麦の加水分解物「グルパール19S」が入った石鹸を使用
→目の粘膜や荒れた皮膚から「グルパール19S」が侵入
→経皮感作が起こる
→小麦を食品として摂取
→アナフィラキシーなどのアレルギー症状が出現



本日の内容

 食物アレルギーの基礎知識

 加工食品中のアレルギー物質表示

 加工食品中のアレルゲン検査

 アレルギー検査法

✔



アレルゲンを含む食品の表示

我が国では、特定のアレルギー体質をもつ消費者の健
康被害の発生を防止する観点から、過去の健康被害の程
度、頻度を考慮し、容器包装された加工食品に特定原材
料を使用した旨の表示を義務付けている。



表示について 名称 理由

特定原材料
（７品目）

表示義務

卵、乳、小麦、
えび、かに、落
花生、そば

特に発症件数、
重篤度から勘案
して表示する必
要性が高いもの

特定原材料に
準ずるもの
（２１品目）

表示を推奨

あわび、いか、い
くら、キウイフ
ルーツ、牛肉、く
るみ、さば、さけ、
大豆、鶏肉、豚肉、
もも、やまいも、
りんご、バナナ、
カシューナッツ、
ごま、ゼラチン、
オレンジ、まつた
け、アーモンド

症例数や重篤な
症状を呈する者
の数が継続して
相当数みられる
が、特定原材料
に比べると少な
いもの

表示の対象となるもの

消費者庁 アレルゲンを含む食品に関する表示



表示の対象となる加工食品

ニッポンハム食の未来財団HPより



鶏卵
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食物アレルギーの原因食品（全年齢）

食物アレルギー診療ガイドライン2012



食物アレルギーの原因食品（年齢別）
年齢

0歳 1歳 2-3歳 4-6歳 7-19歳
20歳
以上

全年齢
順位

1位
鶏卵 鶏卵 鶏卵 鶏卵 甲殻類 甲殻類 鶏卵

62.1% 44.6% 30.1% 23.3% 16.0% 18.0% 38.3%

2位
牛乳 牛乳 牛乳 牛乳 鶏卵 小麦 牛乳

20.1% 15.90% 19.7% 18.5% 15.2% 14.8% 15.9%

3位
小麦 小麦 小麦 甲殻類 ソバ 果物類 小麦

7.1% 7.0% 7.7% 9.0% 10.8% 12.8% 8.0%

4位
魚卵

ピー
ナッツ

果物類 小麦 魚類 甲殻類

6.7% 5.2% 8.8% 9.6% 11.2% 6.2%

5位

ピー
ナッツ

果物類 ソバ 果物類

甲殻類 6.2% 9.0% 7.1% 6.0%

6位
果物類 ソバ 牛乳 鶏卵 ソバ

5.1% 5.9% 8.2% 6.6% 4.6%

7位
小麦 魚類 魚類

5.3% 7.4% 4.4%

食物アレルギー診療ガイドライン2012



原材料として特定原材料等を含む場合は、原則、原材料名
の直後に括弧を付して特定原材料を含む旨を表示する。

例）「マヨネーズ（卵を含む）」、「ホエイパウダー（乳
成分を含む）」、「しょうゆ（大豆・小麦を含む）」

特定原材料に由来する添加物を含む場合は、原則、添加物
の物質名と、その直後に括弧を付して特定原材料に由来す
る旨を表示する。

例）「乳化剤（卵由来）」

表示方法

消費者庁 アレルゲンを含む食品に関する表示



名称 洋生菓子

原材料名

小麦粉、植物油脂、卵黄（卵を含む）、
砂糖、生クリーム（乳成分を含む）、ごま、
油脂加工品（大豆を含む）／加工でん
粉、乳化剤（卵由来）、香料

• 原材料そのものがアレルギー表示になる場合と原
材料名の直後にカッコ書きで（〇〇を含む）と表
示される場合があります。

• 食品添加物の場合は、添加物名の直後にカッコ書
きで（〇〇由来）と表示します。

個別表示の例

群馬県食物アレルギーのルールより



名称 洋生菓子

原材料名

小麦粉、植物油脂、卵黄、砂糖、生
クリーム、ごま、油脂加工品／加工
でん粉、乳化剤、香料、（一部に小
麦・卵・乳成分・ごま・大豆を含む）

• 原材料名の最後にまとめてカッコ書きで（一部に〇
〇・〇〇を含む）と表示されます。

容器包装の表示面積に限りがある場合には、一括して
記載することができる。

一括表示の例

群馬県食物アレルギーのルールより



〇代替表記
表記方法や言葉は違うが、特定原材料と同一である
ことが理解できる表記

〇拡大表記
特定原材料名又は代替表記を含んでいるため、これ
らを用いた食品であると理解できる表記

代替表記と拡大表記

環境再生保全機構
食物アレルギーを正しく知ろう



代替表記と拡大表記の例
（特定原材料）

特定原材料 代替表記 拡大表記

えび 海老、エビ えび天ぷら、サクラエビ

かに 蟹、カニ 上海がに、カニシューマ
イ、マツバガニ

小麦 こむぎ、コムギ 小麦粉、こむぎ胚芽

そば ソバ そばがき、そば粉

卵 玉子、たまご、タマゴ、
エッグ、鶏卵、あひる卵、
うずら卵

厚焼玉子、ハムエッグ

乳 ミルク、バター、バターオ
イル、チーズ、アイスク
リーム

生乳、牛乳、濃縮乳、加
糖れん乳、調整粉乳、ア
イスミルク、ガーリックバ
ター、プロセスチーズ、乳
糖、乳たんぱく

落花生 ピーナッツ ピーナッツバター、ピー
ナッツクリーム

消費者庁 アレルゲンを含む食品に関する表示



注意喚起表示

食品製造過程で、特定原材料等が意図せず混入すること
（コンタミネーション）を排除できない場合、注意喚起表
示をすることが認められている。

• 本品製造工場では〇〇を含む製品を生産しています。

• 本品で使用しているしらすは、「かに」が混ざる漁法
で採取しています。

• 本製品（かまぼこ）で使用しているイトヨリダイは、
えびを食べています。

※「○○が入っているかもしれません」という可能性表示
は認められていません。

消費者庁アレルゲンを含む食品に関する表示



本日の内容

 食物アレルギーの基礎知識

 加工食品中のアレルギー物質表示

 加工食品中のアレルギー物質検査

 アレルギー検査法

✔



食品中に含まれる微量のアレルギー物質（アレルゲン）を、
酵素標識した抗体を用い、抗原抗体反応を利用して定量的
に検出する方法。

ＥＬＩＳＡ
Enzyme-linked immunosorbent assay

短時間で多数のサンプルを評価することが可能

YY Y YYY Y Y YY Y Y YY YY

酵素標識抗体
の添加

抽出液の添加抗体結合プレート 基質の添加

洗浄 洗浄



作業の流れ

粉砕前 粉砕後



作業の流れ

遠心分離

抽出



洗浄

発色 測定

作業の流れ



本日の内容

 食物アレルギーの基礎知識

 加工食品中のアレルギー物質表示

 加工食品中のアレルギー物質検査

 アレルギー検査法✔



アレルギー検査の種類

検査法 原理 長所 短所

IgE CAP RAST法
など

血液中のIgE抗体
を直接測定

数値化可能
手技容易

検査費用が高額

ヒスタミン
遊離試験

好塩基球からの
ヒスタミン遊離
を測定

数値化可能
特異性あり
（卵、牛乳）

検査費用が高額
薬剤の影響あり
細胞の状態の影響
あり

プリックテスト
皮膚の中のマス
ト細胞の反応を
利用

検査費用低価
格
高感度

薬剤の影響あり
暴れる子供には
人手がかかる

食物負荷試験

原因と疑われる
食品を摂取させ
症状の有無を確
認する

最も確実な
診断方法

アナフィラキシー
等、重篤な症状が
誘発される可能性
がある

日本予防医学協会 食物アレルギーって何？



IgE CAP RAST法の原理

アレルゲン結合
ペーパーディスク

患者血清中の
IgE抗体

アレルゲン結合ディスク・
特異IgE抗体複合体

放射性標識
抗IgE抗体

アレルゲン-特異IgE-抗IgE抗体複合体

複合体の放射活性を測定

IgE濃度

放
射
活
性

非特異IgE



結果の見方

環境再生保全機構 よくわかる食物アレルギーの基礎知識

アレルゲンごとの血液中のIgE抗体の量を0～6にクラス分けしてありま
す。クラスが高いほど、アレルギー症状が起きやすくなります。



ヒスタミン遊離試験

特異的IgE抗体と結合した好塩基球が、原因アレルゲン
と反応して、ヒスタミンを遊離するかどうかを検査する
方法。特異的IgE検査よりも生体内の反応をより的確に
反映するという特徴があります。
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プリックテスト

環境再生保全機構 よくわかる食物アレルギーの基礎知識

抗原エキスを滴下する

プリック針

膨疹 紅斑

抗原特異的IgE抗体を証明するための代表的な皮膚テスト。
疑いのある食物から抽出したエキスを皮膚に直接つけて反応
をみます。簡単に行えるうえ、痛みも軽度で安全性もすぐれ
ています。



ご清聴ありがとうございました


